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Newsletter n°3 
 

Edition du 07/03/2018 
Myocardit-IRM 

Chers Investigateurs, 
 

Nous sommes heureux de vous annoncer que le 561ème patient a été inclus dans l'observatoire Myocardit-IRM et nous souhaitons vivement vous 
remercier pour votre implication dans cette étude. 
Cependant, comme vous le savez, 700 patients devront être inclus d'ici fin avril 2018. Nous comptons sur vous pour atteindre cet objectif. 
 

A l’étude d’un premier bilan de la base de données, nous souhaitons vous rappeler que tous les items obligatoires, signalés par un triangle 
rouge, doivent être complétés pour permettre la validation des données saisies par une signature.  
De même, il est essentiel que les données relatives à l'IRM cardiaque soient renseignées, d’autant que la réalisation de cet examen constitue 
l'un des critères d'éligibilité. 
 

Nous vous remercions par avance des efforts que vous entreprendrez pour la réussite de cet observatoire. 
 

L’équipe Myocardit-IRM de la Société Française de Cardiologie 
Pour le Pr Phalla OU et le Dr Claire BOULETI 
 
 

 
                

L’Observatoire Myocardit-IRM se propose d’identifier des 
marqueurs pronostiques de mortalité et de survenue d’évènements 
cardiovasculaires précoces et à 3 ans de suivi.  

Critères d’inclusion : 

✓ Âge  18 ans 

✓ Troponine I > valeur seuil pathologique associée à au moins un 
des 3 critères suivants : 

• Douleurs thoraciques prolongée > 10 minutes 

• Contexte infectieux récent < 7 jours  

• Sujet jeune et/ou absence de facteur de risque 
cardiovasculaire et/ou absence de lésion coronaire à 
la coronarographie 

✓ Confirmation par une IRM cardiaque du diagnostic de 
myocardite aigue (critères de Lake-Louise modifiés selon les 
habitudes du centre) 

✓ Signature du formulaire de consentement 
 

Critères de non-inclusion :  

✓ Claustrophobie 

✓ Contre-indications formelles à l’IRM 

RAPPEL DES CRITERES D’ELIGIBILITE 

POINT INCLUSIONS POUR LES 48 CENTRES ACTIFS AU 07/03/2018 
(sur les 55 centres ouverts aux inclusions) 

 

ETAT D’AVANCEMENT AU 07/03/2018 
 

RAPPEL DES OBJECTIFS DE L’ETUDE 

Cet observatoire national nommé Myocardit-IRM est réalisé avec la participation : 
- Du Collège des Cardiologues en Formation (CCF), 

- De la Société Française de Radiologie (SFR), 

- De la Société Française d’Imagerie Cardiaque et Vasculaire (SFICV). 
 

La Société Française de Cardiologie (SFC) est le promoteur. 

 

1
1
1
2
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3
3
4
4
4
4

6
6
6
7
7
8
9
9
9
10
10
11

13
14
14
14
15

17
18
19

21
23
23

25
26

38
42
42

47

0 10 20 30 40 50

HOPITAL PRIVE D ANTONY
HCL GROUPEMENT HOSPITALIER…

CENTRE HOSPITALIER DE TULLE
CLINIQUE LES FONTAINES

HOPITAL LARIBOISIERE (AP-HP)
CENTRE CARDIOLOGIQUE DU NORD

CHU ANGERS
HOPITAL PRIVE DE BOIS BERNARD

HOPITAL LOUIS PASTEUR
HOPITAL D INSTRUCTION DES…

GHI CENTRE HOSPITALIER LE…
CENTRE HOSPITALIER…
HOPITAL LA SOURCE

HOPITAL COCHIN (AP-HP)
HOPITAL ROBERT DEBRE

HOPITAL ANTOINE BECLERE (AP-HP)
CHU CLERMONT FERRAND GABRIEL…

GROUPE HOSPITALIER DE LA…
CLINIQUE PASTEUR

HOPITAL AMBROISE PARE (AP-HP)
CHU DE GRENOBLE -  HOPITAL SUD

HOPITAL FOCH
HOPITAL DE LA  CAVALE BLANCHE…

NOUVEL HOPITAL CIVIL
CENTRE HOSPITALIER BRETAGNE…

HOPITAL SIMONE VEIL (GH…
HOPITAL CARDIOLOGIQUE-CHRU Lille
CHU LIMOGES - HOPITAL DUPUYTREN

INSTITUT MUTUALISTE MONTSOURIS
HOPITAL SAINT ANTOINE (AP-HP)

CENTRE HOSPITALIER DE MARNE LA…
HOPITAL HENRI MONDOR (AP-HP)

CENTRE HOSPITALIER LOUIS PASTEUR
HOPITAL SAINT PHILIBERT
HOPITAL PONTCHAILLOU

HOPITAL ARNAUD DE VILLENEUVE
CLINIQUE DU MILLENAIRE

HOPITAL YVES LE FOLL
HOPITAL BRABOIS

INSTITUT HOSPITALIER JACQUES…
AP-HM  HOPITAL DE LA TIMONE

CHU DE POITIERS  LA MILETRIE
CHRU CAREMEAU

CHU ROUEN
HOPITAL EUROPEEN GEORGES…

HOPITAL TROUSSEAU - CHAMBRAY…
HOPITAL  RANGUEIL

HOPITAL BICHAT CLAUDE BERNARD…

672

561

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Inclusions théoriques cumulées

Inclusions réelles cumulées

561 patients inclus au lieu des 672 patients attendus


